

Tadeusz Świerz-Zaleski

(1888 — 1949)

Wspomnienie pośmiertne.



Tadeusz Świerz-Zaleski, inspektor Lasów Państwowych Okręgu Krakowskiego, długoletni członek Polskiego Naukowego Towarzystwa Leśnego — zmarł dnia 13.VI.1949 w Porębie Wielkiej, pow. Limanowa przeżywszy lat 61.

Zmarły urodził się w Krakowie, gdzie ukończył gimnazjum. Studia leśne odbywał w Wyższej Szkole Lasowej we Lwowie. Po ukończeniu studiów rozpoczął pracę zawodową na Podhalu pełniąc służbę kolejno w lasach dóbr Zakopane, Sucha i Lubomierz. W okresie międzywojennym widzimy Go na stanowisku zarządcy lasów w dobrach Poręba Wielka, a na kilka lat przed II wojną obejmuje zarząd lasów samorządowych w Klesowie na Wołyniu, gdzie pozostaje aż do wybuchu wojny. Po zakończeniu okupacji i wyzwoleniu kraju staje karnie do pracy dla ukochanej przez siebie Polski i zajmuje stanowisko inspektora Lasów Państwowych w Inspekcji nowotarskiej. Na tym stanowisku pozostaje aż do końca życia.

W tym okresie pracy zawodowej rozwija bardzo żywą działalność. Objeżdża stale powierzone Swej pieczy nadleśnictwa, gdzie podległy personel przyjmuje Go nie tylko jako przełożonego, lecz także jako starszego przyjaciela i kolegę, który zawsze służy swą szczerą i niezawodną radą.

Zmarły odbył swą długoletnią pracę w zawodzie prawie wyłącznie w lasach górskich, stał się też znawcą zagadnień, związanych z leśną gospodarką górską. Sprawy ochrony przyrody znajdują w Nim gorącego zwolennika. Na stanowisku zarządcy lasów w Porębie Wielkiej zabiega o utworzenie rezerwatu w Gorcach na Turbaczu. Starania w tym kierunku

już dawno przez Niego podjęte, są obecnie kontynuowane i miejmy nadzieję będą w niedalekiej przyszłości zrealizowane.

Insp. Świerz-Zaleski był od dawna członkiem Polskiego Towarzystwa Leśnego. Po wojnie wykazywał duże zainteresowania pracami Polskiego Naukowego Towarzystwa Leśnego a z chwilą reaktywowania Towarzystwa w roku 1946 zgłosił się jako jeden z pierwszych do współpracy. Walne Zgromadzenie Oddziału Krakowskiego powołało Go w dniu 27.XI. 1946 do Zarządu Oddziału i wybiera swym delegatem. W tym charakterze bierze udział w Walnym Zgromadzeniu Delegatów, a to: 14.XII. 1946 w Warszawie i 31.V — 2.VI.1948 w Krakowie. Na tym ostatnim zostaje wybrany przewodniczącym Walnego Zgromadzenia Delegatów.

Na pierwszym, po wojnie zorganizowanym posiedzeniu naukowym Oddziału Krakowskiego wygłasza w dniu 6.II.1947 odczyt o modrzewiu europejskim. Obszerny ten referat stanowił jednocześnie studium porównawcze co do poszczególnych gatunków modrzewia pod względem cech biologicznych i hodowlanych.

Cieżkie przejścia w czasie okupacji, ciągła tułaczka i ukrywanie się przed policją niemiecką a konieczność używania z tego powodu pseudonimu Tadeusz Szary — podkopały Jego zdrowie i w konsekwencji stały się przyczyną Jego przedwczesnej śmierci.

Dzięki Swym wyjątkowym zaletom miał ś.p. Świerz-Zaleski wielu szczerych przyjaciół nie tylko w sferach leśnych, lecz także wśród ludności góralskiej, z którą wcześniej się zbratał. Toteż smutny obrzęd pogrzebu, który odbył się dnia 16.VI.1949 na wiejskim cmentarzu w Niedźwiedziu, zgromadził duże zastępy ludzi oddanych ś.p. Inspektorowi zarówno spośród leśników jak i ludności góralskiej całego niemal Podhala.

Nad otwartą mogiłą przemówił Ob. inż. Macichowski, Dyrektor Lasów Państwowych żegnając zmarłego w imieniu braci leśnej i Pol. Naukowego Tow. Leśnego. Ob. Dyr. podkreślił w swym przemówieniu zalety zmarłego, jako wybitnego fachowca oraz szlachetnego człowieka, którego cechowały zawsze prostota, skromność, umiłowanie zawodu oraz wielka przyjaźń dla ludu góralskiego.

W imieniu personelu terenowego żegnał ś.p. Inspektora nadleśniczy z Bystrej podnosząc szczerą, przyjazną i sprawiedliwą stosunek Zmarłego do Swoich podwładnych.

Cześć Jego pamięci.

Czesław Madeyski